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ročník 2016         ZDARMA 

ZPRAVODAJ  
města Kraslic 

Ve čtvrtek 17. prosince, nyní už minulého 
roku, byl schválen Zastupitelstvem města 
navržený rozpočet pro rok 2016. Jeho 
zveřejnění v účetně přesném členění je v 
podrobné a pro občana trochu nepřehledné 
podobě dostupný na webových stránkách 
města. Návrh rozpočtu na rok 2016 má 
v písemné podobě 12 stránek a 6 tabulek. 
Úkolem tohoto komentáře je poskytnutí 
pouze základního přehledu schváleného 
rozpočtu tak, aby byl srozumitelný všem 
občanům města, kteří o něj mají zájem. 
Občas se proto v komentáři dopustím 
drobných nepřesností, vše s cílem 
srozumitelnosti komentáře. 
 
Trochu nezbytné teorie. Rozpočet města se 
může sestavit jako rozpočet schodkový, 
vyrovnaný nebo přebytkový. Vždy však musí 
být příjmy a výdaje ve stejné výši. Pokud by 
si město naplánovalo vyšší výdaje než 
příjmy, musí doložit, jak bude financovat 
vzniklý rozdíl. Musí tedy k vyrovnání 
rozpočtu použít úspory z minulých let nebo 
si vezme úvěr. Sestavení rozpočtu musí být 
v souladu s řadou právních norem, zejména 
zákonem o obcích, zákonem o rozpočtových 
pravidlech a zákonem o rozpočtovém určení 
daní.  
A teď ke schválenému rozpočtu města 
Kraslic 
Příjmy města pro rok 2016 byly schváleny v 
celkové výši:    115,5 milionů Kč  
Výdaje města pro rok 2016 byly schváleny v 
celkové výši:    111 milionů Kč 
 
Rozpočet Kraslic je tedy schválen jako 
přebytkový, příjmy jsou plánovány vyšší než 
výdaje a přebytek činí 4 548,00 tis. Kč. Ten 
bude použit ke splácení v minulosti 
přijatých úvěrů. Pro rok 2016 není v 
rozpočtu uvažováno s žádným přijetím 
úvěru. 
Základní pohled na rozpočet musí sledovat 
provozní saldo. To znamená stav účtu 
běžných příjmů a běžných výdajů. A tento 
stav musí být „lidově řečeno“ v plusu.  
Město Kraslice hospodařilo v roce 2015 se 
schváleným provozním přebytkem ve výši 
cca 8 milionů korun a na rok 2016 schválilo 
zastupitelstvo v rozpočtu hospodaření 

s přebytkem ve výši cca 12,5 milionů korun.   
 
Tento přebytek umožňuje městu, aby 
k běžným výdajům připojilo kapitálové 
výdaje. Pro vysvětlení - Odbor rozvoje a 
správy majetku města bude mít celkem 
k dispozici na kapitálové výdaje /investice/ 
celkem 8,5 milionu korun. Namátkou ty 
hlavní akce, na které budou peníze 
vynaloženy:  

 rekonstrukce opěrných zdí u komunikace 
Tisová směr hřbitov - 850 tis. korun, 

 rekonstrukce opěrné zdi, která je 
v havarijním stavu, v parku v ulici B. 
Smetany - 2,3 milionu korun, 

 rekonstrukce chodníku v ulici Kpt. Jaroše - 
1,2 milionu korun, 

 rekonstrukce chodníku v ulici Havlíčkova - 
1 milion korun,  

 chodník v ulici Palackého  - 600 tis. korun, 
Následuje celá řada výdajů na projektové 
dokumentace k zajištění příštích investic.  
Součástí rozpočtu města jsou také 
Technické služby a ty také mají v plánu 
opravy a investice, které přispějí k zvelebení 
města.   
 
U kapitálových výdajů je vždy nutné 
sledovat také kapitálové příjmy města, 
které jsou v rozpočtu na rok 2016 schváleny 
ve výši 800,00 tis.  
 
Zastavme se u příjmů města. Celkové příjmy 
byly schváleny ve výši 115 milionů korun. 
Hlavní podílem na této částce jsou daňové 
příjmy 84 milionů korun. Z toho dostane 
město od státu na základě zákona o 
rozpočtovém určení daní cca 70 milionů. 
Důležité je, že tuto částku nemohou 
zastupitelé nijak ovlivnit. Co zastupitelé 
ovlivnit mohou, je daň z nemovitosti, která 
je v příjmech rozpočtu města schválena ve 
výši 4,5 milionu korun. Tato daň je již řadu 
let na minimální úrovni, kterou nelze snížit a 
její navýšení není v tomto volebním období 
plánováno.  
Na straně příjmů je také třeba zmínit příjem 
z místních poplatků 2,5 milionu korun a 
příjem z výherních hracích přístrojů a 
odvodu z loterií a podobných her ve výši 5 
milionů korun. Příjmy ze správních poplatků 

se očekávají ve výši 2 milionů korun. Z toho 
je u odboru dopravy v rozpočtu schválena 
částka 750 tisíc korun. 
Dále patří do příjmů města příjmy nedaňové 
ve výši 15 milionů korun. To jsou zejména 
příjmy z prodeje služeb, z pronájmu 
majetku města, odvody příspěvkových 
organizací, sankce a podíly na zisku 
společností založených městem. 
V příjmech města je ještě 16 milionů korun 
z tzv. transferů, což jsou peníze od státu na 
výkon různého druhu státní správy.  
Můžeme tedy konstatovat, že město 
Kraslice má přebytkový rozpočet a z tohoto 
přebytku dává na investice téměř 9 milionů 
korun. Zbývající část přebytku je použita na 
úhradu úvěrů. 
Je možné si položit otázku, zda je 
ekonomické utratit všechny příjmy a 
nevytvořit z části přebytku nějakou rezervu. 
Město Kraslice mělo k 31. 10. 2015 rezervu 
ve výši 14,5 milionů korun. V prvním 
čtvrtletí roku 2016 bude vypořádáno 
hospodaření města za rok 2015 a podle 
prvních podkladů je zřejmé, že město loni 
hospodařilo dobře a že budeme mít výrazný 
přebytek. Obava o rezervu tedy není nutná. 
Tento komentář velmi stručně popisuje 
schválený rozpočet města. V příštím čísle 
Zpravodaje podrobněji rozebereme jeho 
jednotlivé části. Kolik město vydává 
prostředků na kulturu, sport, Technické 
služby, sociální služby, školy a další oblasti 
města. Smyslem komentářů má být nejen 
zpřístupnění rozpočtu široké veřejnosti, ale i 
poskytnutí podnětu k zamyšlení a k diskusi, 
zda jsou vynaložené prostředky efektivně 
vynakládány, zda nedochází k protěžování 
jedné skupiny obyvatel před jinými, zda 
nejsou zbytečně preferovány jinak okrajové 
zájmy.  
   pokračování na str. 3 

Rozpočet  města počítá s  invest icemi  8,5 mi l ionů korun  
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Některé změny spojené s 
novelou zákona o občanských 

průkazech  
Převzetí vyhotoveného občanského průkazu na 
kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností 
I nadále bude možné podat žádost o vydání 
občanského průkazu na kterémkoliv obecním 
úřadu obce s rozšířenou působností, přičemž 
vydávajícím úřadem uvedeným na dokladu bude 
ten obecní úřad obce s rozšířenou působností, u 
kterého občan požádal o vydání občanského 
průkazu. V případě, kdy občan při podání žádosti 
sdělí, že si přeje převzít občanský průkaz se 
strojově čitelnými údaji na jiném úřadu, bude 
převzetí občanského průkazu u úřadu, který 
občan uvede v žádosti, zpoplatněno správním 
poplatkem ve výši 100 Kč. Tento správní 
poplatek bude vybírán předávajícím úřadem při 
převzetí občanského průkazu. 
Platnost občanského průkazu občanů starších 
70 let 
Občanské průkazy se občanům starším 70 let 
budou nově vydávat s platností na 35 let od data 
vydání dokladu. V případě změny některého 
údaje zapsaného v takovém občanském průkazu 
(např. údaj o místě trvalého pobytu) bude však 
přesto nutné občanský průkaz vyměnit. 
Vydání občanského průkazu po dovršení 15 let 
věku 
Pokud má občan trvalý pobyt na území České 
republiky a nemá občanský průkaz, je povinen 
požádat o jeho vydání po dovršení 15 let, 
nejpozději však do 30 dnů ode dne, kdy dosáhl 
věku 15 let. 
 

Některé změny spojené s 
novelou zákona o cestovních 

dokladech  
Podat žádost o 
vydání cestovního 
pasu a vyhotovený 
jej převzít bude 
možné na 
kterémkoliv 
obecním úřadu 
obce s rozšířenou 

působností 
Vydávajícím úřadem uvedeným na dokladu bude 
ten obecní úřad obce s rozšířenou působností, u 
kterého občan požádal o vydání cestovního 
pasu. V případě, kdy občan při podání žádosti 
sdělí, že si přeje převzít cestovní pas na jiném 
úřadu, bude převzetí cestovního pasu 
zpoplatněno správním poplatkem ve výši 100 Kč. 
Tento správní poplatek bude vybírán při převzetí 
cestovního pasu. 
Občanům, kteří potřebují urychleně vycestovat 
do zahraničí, se na žádost vydá ve lhůtě do 6 
pracovních dnů cestovní pas s biometrickými 
údaji s platností na 10 let, občanům mladším 15 
let s dobou platnosti na 5 let.  
V tomto případě bude možné hotový doklad 
převzít pouze v místě podání žádosti. Správní 
poplatek za vydání cestovního pasu s 

biometrickými údaji ve lhůtě do 6 pracovních 
dnů činí 4000 Kč, pro občany mladší 15 let 2000 
Kč.  
Zároveň se ruší vydávání cestovních pasů bez 
biometrických údajů ve zkrácené lhůtě do 15 
dnů s dobou platnosti na 6 měsíců. 
K předchozím článkům uvádíme upřesňující 
informaci, že ačkoliv zákon umožňuje zvolit si při 
podání žádosti o vydání občanského průkazu 
nebo cestovního pasu úřad odlišný od úřadu, u 
kterého žádost občan podává, informační 
systém tuto možnost zatím není schopen 
zpracovat. Na odstranění závady ministerstvo 
vnitra pracuje a lhůtu pro odstranění tohoto 
nedostatku zatím stanovilo na 3 měsíce. Po tuto 
dobu bude možné si občanský průkaz nebo 
cestovní pas vyzvednout pouze u úřadu, u 
kterého podá občan žádost o vydání.  
 

Máte evidovánu adresu 
trvalého pobytu na adrese 

sídla ohlašovny?  
Od 1. ledna 2016 jsou pro vás ze zákona 
ukládána oznámení o uložení zásilky a výzvy s 
poučením na ohlašovně, v jejímž správním 
obvodě máte hlášen trvalý pobyt. 
Uložením oznámení o uložení zásilky a výzvy s 
poučením na vhodném místě v sídle ohlašovny, 
které bylo na Městském úřadu Kraslice umístěno 
v I. NP vedle podatelny, jsou po uplynutí lhůty 
deseti dnů splněny podmínky fikce doručení; 
desátým dnem se považuje písemnost za 
doručenou. 
Upozorňujeme, že i nepřevzatá písemnost 
nabude právní moci a stane se tak vykonatelnou. 
Nevyzvednutí písemnosti adresátem 
neznamená, že po adresátovi nikdo nic nemůže 
chtít, protože o tom nebyl srozuměn. 
Nepřevzetím pošty je možné promeškat např. 
lhůtu na odvolání a poškodit takovýmto 
chováním pouze vlastní osobu. 
 

Termín pro podávání žádostí o 
dotace uplynul  

Do 31.12.2015 bylo možné podávat žádosti o 
dotace z grantového systému města. Celkový 
počet podaných žádostí je 69. Všechny formálně 
správné žádosti budou vyhodnoceny příslušnými 
komisemi či útvary městského úřadu. O 
definitivním schválení či neschválení poskytnutí 
dotace bude rozhodovat rada města nebo 
zastupitelstvo města, a to nejpozději do března 
2016. Úspěšní žadatelé pak budou vyzváni k 
uzavření veřejnoprávní smlouvy, na jejímž 
základě jim bude do čtrnácti dnů od podpisu 
vyplacena dotace. 
V rámci grantového systému bude rozdělováno 
celkem 1,380 mil. Kč. Podporovány budou 
projekty  neziskového charakteru v oblasti 
sociální a zdravotní péče, podpory rodiny, 
vzdělávání a vědy, tělovýchovy a sportu, kultury, 
naplňování volného času občanů, ochrany 
životního prostředí, požární ochrany, 
protidrogových aktivit, prevence kriminality a 
podpory památkové péče.   red 

HARMONOGRAM SVOZU 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU  

pro občany (fyzické osoby)  
Od 1. ledna 2016 budou systém svozu 
komunálního odpadu (směsného i tříděného) ve 
městě Kraslice zajišťovat Technické služby města 
Kraslic. Níže přinášíme bližší informace k tomuto 
systému včetně rozpisu jednotlivých svozových 
dní. Svoz se uskuteční i v případě, že svozový 
den připadne na státní svátek nebo ostatní 
svátek.  
Směsný komunální odpad 
Pondělí: Dolní Smolná, U Svatavy, Tovární, 
Soukenická, Družstevní, U Elektrárny, Dolní, 
Říční, Komenského, Palackého k mostu (od 
hlavní silnice), Dvořákova, Třebízského, Tylova, 
Jiráskova, U Nemocnice, Sklená, Pod Nemocnicí, 
Rybná, Husova, Přilehlá 
Úterý: Havlíčkova, Tyršova, Sadová, Na Kopečku, 
Mlýnská, V Zátiší, Lipová cesta, Pod Vrchem, 
Horní předměstí, Na Svahu, Novoveská, Krátká, 
Na Stráni 
Středa: 5. května, Zadní, Alšova, Palackého od 
mostu (směr Kornet), Hřbitovní, Sněžná cesta, 
Máchova, Skalní, Malá ulička, U Plynárny, Luční, 
Příčná, Polní, U Potoka, Západní, Nová cesta, 
Mánesova, nám. 28. října,  Pohraniční stráže, 
Hradební, Svatopluka Čecha, Wolkerova, Pod 
Lesem, Žižkova, B. Smetany, Svatavská cesta, 
Pod Nádražím, Kpt. Jaroše, Barvířská, 
Opletalova, Školní, Resslova, nám. TGM, Husova 
(u veřejných WC), Družstevní, Dukelská, 
Soukenická, ČSA, 5. května 
Čtvrtek: Nerudova, Horní, Wolkerova, B. 
Němcové, Fučíkova, Fibichova, S. K. Neumanna, 
Zelená Hora, Tisová 
Směsný komunální odpad z okrajových částí 
města neuvedených výše bude 
svážen 1x za 14 dní 
v pátek, přičemž 
první svoz bude 
uskutečněn dne 
08.01.2016. 
 
Tříděný komunální 
odpad 
Pondělí a úterý: svoz papíru a plastů 
Středa a čtvrtek: ostatní složky tříděného 
komunálního odpadu 
 
Místní poplatek „za odpad“ byl pro rok 2016 
schválen ve výši 375 Kč. Tento poplatek je 
splatný stejně jako v minulém roce do pokladny 
městského úřadu nebo na účet města v termínu 
do 31.05.2016. Bližší informace k tomuto 
poplatku (např. osvobození aj.) najdete na 
www.kraslice.cz. 
 
Bližší informace k průběhu svozu podá Jana 
Mačasová 720 998 731, Přemysl Třešňák 
725 919 910 

Městský  úřad informuje  T SMK 

Poplatek za odpad 

zůstává pro rok 

2016  

ve výši 375 Kč. 
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pokračování ze str. 1 
Jen tehdy, pokud bude veřejnost dávat 
k dispozici vedení města, radě, zastupitelům, či 
finančnímu výboru, kontrolnímu výboru nebo 
komisím své podněty a názory, může dojít k 
efektivnímu fungování správy města.  
Formálně nemáme žádný důvod 
k nespokojenosti, rozpočet je schválený a 
můžeme se v novém roce pustit do práce. Ve 
skutečnosti stojí před městem celá řada 
obtížných problémů. Hlavní prioritou je 
rekonstrukce Základní školy v Dukelské ulici. Tato 
škola potřebuje naléhavě nové třídy pro 
odbornou výuku a zázemí pro učitele. Tělocvična 
v této škole je opravdu nevyhovující. Město má 
zpracovanou studii rekonstrukce této školy. 
Odhad nákladů se pohybuje kolem 120 milionů 
korun. Město chce také zvýšit úroveň sociálních 
a zdravotních služeb. Podaří se obnovit 
koupaliště? Dojde na umělou plochu pro 
bruslení? Zmizí ostudné kabiny pro fotbalisty? 
Zlepší se dopravní situace ve městě? V jakém 
pořadí se do těchto věcí pustíme? Velmi bude 
záležet na našich schopnostech zpracovat dobré 
projekty a na úspěchu při získávání dotací 
z evropských fondů. 
Do roku 2020 máme příležitost nového 
dotačního období. Po tomto datu se už nedá 
očekávat, že budou podobné příležitosti 
pokračovat. Je to pro Kraslice velká šance 
k překonání vnitřního dluhu města. Chtěl jsem 
nyní napsat, že doufám, že se nám to povede. 
Ne, doufat nestačí – jedině tvrdá práce a 
soustředění na věci podstatné a nejdůležitější 
nám může přinést úspěch.  
 
Závěrem bych si dovolil poděkovat za práci 
vykonanou při sestavování 
rozpočtu odpovědným pracovníkům městského 
úřadu, účetním, vedoucím rozpočtových 
organizací, vedení města, městské radě a členům 
finančního výboru. 

 
Otakar Mika – předseda finančního výboru 

Schůze rady města se v uplynulém období konala 
dvakrát. První schůze proběhla 09. prosince. 
Stěžejními body bylo: 

 zveřejňování záměrů a schvalování pronájmů 
pozemků 

 přidělení vstupního bytu v areálu TSMK 

 odsouhlasení dohody o narovnání a započtení 
provedení prací a dodávek nad rámec 
uzavřené a ukončené smlouvy o dílo, která řeší 
zápočet smluvní pokuty za pozdní ukončení a 
předání díla „Kraslice—obnova dopravní 
infrastruktury města I. etapa“ (zhotovitel 
ALGON a. s.) 

 nesouhlas se zřízením parkovacího místa v ulici 
Pod Nádražím 

 návrh na vyřazení přebytečného a 
neupotřebitelného majetku města Kraslice 

 schválení veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města ve výši 10 tis. Kč 
Potravinové bance Karlovarského kraje z. s. 

 projednání návrhu rozpočtu města pro rok 
2016 a doporučení zastupitelstvu schválit 
tento návrh 

 schválení použití investičního fondu Městské 
knihovny Kraslice na opravu vodovodní 
přípojky na studenou vodu z vodovodního 
řadu do objektu domu kultury ve výši 102 tis. 

 schválení mimořádné odměny řediteli TSMK 

 pracovní plán Povodňové komise města 
Kraslice na rok 2016 

 schválení nákupu 80 kusů kapesních alarmů 
pro seniory—členy klubů důchodců v celkové 
hodnotě 20 tis. Kč v rámci akce prevence 
kriminality—senior v bezpečí 

 schválení návrhu na pořádání farmářských 
trhů ve městě Kraslice, kdy organizátorem 
bude J. Vacata VaKu farmářské trhy 

 schválení prodloužení pronájmu herní části v 
objektu bývalého kina Kraslickému Šneku 

Druhá schůze, mimořádná, se uskutečnila dne 
22. prosince. Radní se na této schůzi zabývali 
problematikou svozu komunálního odpadu. Na 
toto jednání byl přizván ředitel Technických 
služeb města Kraslic, který seznámil radní s 
harmonogramem svozu komunálního odpadu, a 
to jak směsného tak tříděného. Radní upozornili 
ředitele TSMK, že by nemělo v roce 2016 dojít k 
navýšení ceny svozu a souvisejících služeb ani 
pro občany ani pro podnikatele. Radním byl také 
předložen aktuální ceník svozu pro podnikatele. 

Zasedání zastupitelstva města proběhlo 17. 
prosince. Čestným hostem na tomto zasedání 
zastupitelstva města byl člen Rady Karlovarského 
kraje, statutární zástupce hejtmana pan Jakub 
Pánik, do jehož kompetencí náleží oblast 
dopravy, silničního hospodářství a zdravotnictví. 
V úvodu jednání tak zastupitelé i veřejnost mohli 
krajskému radnímu klást různé dotazy. Jedním z 
témat kladených dotazů byla možnost, zda by 
kraj přispíval na provoz polikliniky, pokud by ji 
město provozovalo. Z odpovědí pana Pánika 
vyplynulo, že kraj se podílí na financování 
zdravotnických zařízení pouze v případě, že 
provozují lékařskou službu první pomoci nebo  
lékaři tohoto zařízení drží tzv. pohotovost. V 
jiném případě spoluúčast kraje na financování 
takového zařízení zřejmě nepřichází v úvahu. 
Dalším tématem dotazů byl stav komunikací na 
Kraslicku. I do budoucna byla přislíbena aktivita 
kraje na zlepšení stavu silnic.  
Stěžejními body bylo: 

 projednání a schválení rozpočtu města Kraslice 
na rok 2016 

 schválení darovací smlouvy uzavřené mezi 
městem Kraslice a Sdružením hasičů Čech, 
Moravy a Slezska—Krajským sdružením hasičů 
Karlovarského kraje o poskytnutí daru 5 tis. Kč 

 schválení žádosti Spolku přátel města Kraslice 
o posunutí termínu pravidelné roční splátky 
půjčky ve výši 10 tis. Kč do 30.06.2016 a 
odsouhlasení dodatku č. 1 k uzavřené smlouvě 
o poskytnutí účelové půjčky 

 prodeje pozemků na základě zveřejněných 
záměrů 

 projednání a schválení návrhů darovacích 
smluv mezi městem Kraslice a Krajskou 
správou a údržbou silnic 

 schválen byl bezúplatný převod 1400 ks knih 
autora Václava Kotěšovce Album vzpomínek, a 
to Městské knihovně Kraslice s tím, že veškerý 
zisk z prodeje těchto knih bude účelově vázaný 
na rozšíření knižního fondu a propagační 
materiály 

 schválení termínů zasedání zastupitelstva 
města v příštím pololetí: 18.02., 31.03., 12.05, 
a 23.06. 

 projednání žádosti pana Štefana Capa, 
provozovatele Disco Bar Atlanta o udělení 
výjimky ze stanoveného konce provozní doby 
na 24.12., kdy udělení této výjimky nebylo 
odsouhlaseno.   red 

Kraslická dráha má svého 
maskota 

 
V rámci slavnostního zahájení 21. ročníku 
Mikulášské jízdy, která se uskutečnila 5. 
prosince loňského roku, byl oficiálně 
prezentován maskot Kraslické dráhy – Kozel 
František. Jeho kmotry byli starostové obou 
koncových měst na trati Sokolov – Kraslice pp. 
Bc. Jan Picka a Roman Kotilínek, dále poslanec 
Parlamentu České republiky Mgr. Jaroslav 
Borka a také náměstek hejtmana 

Karlovarského kraje Jakub Pánik. Zvětšený 
obraz zvířete představila a odhalila jeho 
autorka, ostrovská výtvarnice Lena 
Pintnerová. 
Proč právě Kozel František? Mnozí 
z cestujících, kteří jezdí vlakem z Kraslic do 
Sokolova, si jistě vzpomenou na kozla, který 
počátkem století rok a půl žil u sokolovského 
portálu Rotavského tunelu. Odkud tehdy 
přišel, nikdo nevěděl. Železničáři z firmy 
Viamont mu tehdy dali jméno František, 
vybudovali mu přístřešek a vozili mu žrádlo. 
Jméno tehdy dostal pravděpodobně podle 
tehdejšího ředitele divize osobní dopravy a.s. 
Viamont Ing. Františka Kozla. Jeho obrázek 
(tedy fotografii zvířete) můžete dodnes vidět 
v osobní pokladně na kraslickém nádraží. 

Nový maskot 
bude sloužit 
propagaci 
nejen vlastní 
Kraslické dráhy, 
železnice jako 
takové, ale i 
celého regionu 
údolí řeky 
Svatavy. Svým 
výtvarným 
pojetím zaujme 
jistě nejen děti, 
ale i dospělé.  
 
Robert Koutný     

Železniční  spolek  

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ  

Od 1. ledna do 31. května je splatný poplatek 

„za odpad“. 

Od 1. ledna do 31. března je splatný poplatek 

ze psů. 

Bližší informace najdete na www.kraslice.cz 

Z jednání  orgánů města  
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BESÍDKA A NÁŠ ŠTĚDRÝ VEČER  
My, celá třída 3.B, jsme se těšili na vánoční 
besídku. Také jsme se na ni připravovali celý 
adventní čas. Učili jsme se básničky, koledy, ale i 
být pěkně potichu, abychom si nepokazili 
představení. Tři veteráni byla pohádka, kterou 
jsme s paní učitelkou divadelně nacvičili pro 
rodiče jako vánoční překvapení. Uměli jsme ji tak 
dobře, že nám ani tréma naše vystoupení 
nepokazila a velký potlesk vše potvrdil. 
Když rodiče odešli, čekal nás Náš štědrý večer. 
Připravili jsme slavnostní stůl a usedli ke 
štědrovečerní večeři. Tichá modlitba, přípitek a 
dobrou chuť. Rozkrajovali jsme jablíčka a měli 
radost z krásných hvězdiček. Při pouštění lodiček 
nás bavilo pozorovat, kdo ze třídy možná odejde 
a kdo ne, a při házení střevíčku (házeli jsme 
všichni, ne jen děvčata) také. Stoupali jsme na 
sekeru bosou nohou, aby nás celý rok nebolely 
nohy, a tvářičky jsme si pomazali medem, to 
abychom byli pro ostatní „sladcí“.  
Konečně přišla ta dlouho očekávaná chvíle - 
rozbalování dárků. Spousta hraček a malých 
překvapení nám dělala radost a my jsme si hráli 
až dlouho do večera. Ospalí a unavení jsme si 
před spaním promítli pohádku a plni nových 
zážitků jsme usnuli. Měli jsme krásné sny a ty se 
prý splní.    Mgr. Šárka Kuzebauchová 

ČERTŮV ŠVAGR  
Pohádka plná 

písniček, čertů 
a čertovských 

kouzel 
rozveselila děti 

těsně před 
Vánocemi. Na 

závěr jsme si 
zatancovali na 

podiu s pyšnou 
Angelínou, 
Luciferem i 
statečným 

Petrem. 
 Mgr. Šárka Kuzebauchová 

DIVADLO VE ŠKOLCE  
Ve škole 
jsme 
nacvičili 
divadelní 
představení 
pohádky Tři 
veteráni a 
nepotěšili 
jsme jím jen 
rodiče a 
spolužáky 
z ostatních 
tříd, ale také 
děti z MŠ B. 
Němcové. 
Dětičky 

během pohádky ani nedutaly a na závěr nám 
zatleskaly. Měli jsme z toho opravdu radost. Od 
ředitelky paní Samkové jsme dostali sladké 
poděkování a mohli jsme si chvilku pohrát i 
s hračkami našich malých kamarádů. Uklidili jsme 
a pak šup šup zpátky do školy.  Tř. uč. 3.B Mgr. 
Šárka Kuzebauchová 
 

MASTERCHEF VE 4. A  
Suroviny, dobrou náladu, zástěru, čepici a 
můžeme začít. Čtyři maminky si vylosovaly do 
týmu každá tři děti. Skupiny si zvolily pokrm dle 

vlastního výběru a děti se s chutí zapojily do 
práce. Krájely, škrabaly brambory, strouhaly… 
Když přicházela porota, všechny týmy již měly 
své pokrmy hotové. V porotě zasedli vedoucí 
odborného výcviku Aleš Vlček, slečna Eva 
Kukalová, ředitelka městské knihovny Ing. Jana 
Obstová, starosta města Kraslice Roman 
Kotilínek a ředitel ZUŠ František Stůj. Postupně 
ochutnali a ohodnotili všechna jídla. 
Rozhodování ale neměli vůbec snadné, všechny 
pokrmy byly velmi povedené. Nakonec rozhodla 
výrazná chuť „buřtguláše“ a tento pokrm vyhrál 
první místo. Ostatní skupiny získaly stejný počet 
bodů. Kapitánky týmů převzaly ceny a pak už 
jsme se všichni společně vrhli na vše, co zbylo.  

Mgr. Alena Muchová  

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA  

V pátek 4.12. jsme u nás ve školní družině 
přivítali čerty a Mikuláše. Některé děti se těšily a 
jiné měly trochu obavy…,ale po velkých slibech a 
několika slzičkách všichni zazpívali písničku nebo 
přednesli básničku a čerti jim odpustili. 
Čertům, Mikuláši a andělu se nejvíce líbila 
společná píseň „ Pro čerta“, kterou jsme 
společně nacvičili. 
Zlobivé děti dostaly trošku uhlí a hodné 
bonbónek. 
Všem Mikuláš a anděl nadělil perníček. 
Nezlobme se a buďme na sebe hodní, aby nás 
příští rok nechtěl Čert odnést do pekla. 

Lenka Michorová 

VÁNOCE VE ŠKOLE  
Připravit bramborový salát na večer, ozdobit 
stromeček, zabalit dárky… Hurá, jsou tu Vánoce. 
Odpoledne jsme se sešli vyzbrojeni spacáky, 
karimatkami a dobrou náladou, abychom 

společně oslavili letošní Vánoce. Večeři jsme 
snědli co nejrychleji, abychom se  
co nejdříve dostali k rozdávání dárků. A co 
vánoční zvyky? Dívky házely botou, abychom 
zjistili, která z nich se v následujícím roce vdá. 
Společně jsme pouštěli ve skořápce svíčku  
po vodě a také jsme se pokusili o lití olova. 
Nechybělo zpívání koled a pak už jsme se vrhli  
na dárky. Po rozdávání dárků jsme spokojeně 
ulehli do spacáků a společně sledovali vánoční 
pohádku.   Mgr. Alena Muchová  

VÁNOČNÍ KNIHOVNA  
Příjemné vánoční naladění jsme si prožili 
v knihovně s paní Martou Maštalířovou. Poklidné 
povídání o vánočních zvycích, vůně františků, 
plamínky svíček a zpěv koled nás v čase přenesly 
do Štědrého dne… 
… ale jenom na hodinku. Pak už jsme museli zase 
zpět do školy a prožívat předvánoční přípravy a 
shon.    Mgr. Šárka Kuzebauchová 

VÁNOČNÍ KONCERT  
Jak, kdy a proč vznikly Vánoce a jaké zvyky k nim 
patří a spoustu zajímavostí o vánočních tradicích 
jsme se dozvěděli na vánočním koncertě. 
Zazpívali jsme si koledy a při malém 
vědomostním vánočním soutěžení jsme si nové 
informace zopakovali.  
Krásné Vánoce plné tradic přejí žáci ZŠ Dukelská. 

Mgr. Šárka Kuzebauchová 

Vánoce, Vánoce přicházejí…  
Dříve, než přišly Vánoce, tak mezi důchodce 
zavítali žáci 2. C, aby jim zpestřili jejich 
předvánoční posezení několika zpívanými 
koledami, vánočními básničkami a hrou na flétnu 
Šárky Sugárové . Koledu Nesem vám noviny 
doprovodil na klávesy Andreas Laube. 
Opět jsme pro důchodce vyrobili přáníčka a měli 
jsme radost, že se líbila. Rozloučili jsme se 
přáním klidných a spokojených Vánoc. 

                                Za žáky 2.C– Mgr. L. Botlíková 

Základní  škola  Kras l ice ,  Dukelská  
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VI. A na 
expozici 

Středověk  
Návrat do historie je 
vždy zajímavý, zvlášť 
když si můžete něco 
sami vyzkoušet. 
Sokolovské muzeum 
pořádá interaktivní 
výstavu Středověk, a 

tak jsme se rozhodli ji navštívit. Cesta utekla 
rychle a vesele už jsme stáli před dveřmi muzea. 
Starověk máme již „zmáknutý“ a středověk nás 
čeká, tak se nám téma výstavy velmi zamlouvalo. 
Výstavy, kde jen posloucháme a díváme se, 
nejsou až tak zábavné, ale právě taková výstava, 
kterou pořádalo sokolovské muzeum, byla to 
pravé pro nás. Dozvěděli jsme se nové informace 
o husitech a křižácích, o nástrojích kata atd. 
Vyzkoušeli jsme si zbroj husitů, dobové oblečení 
a také mučicí nástroje. Nechtěli bychom viset na 
pranýři několik hodin!   Mgr. Michaela Kajabová 

Den 
jablíček 

Naše adventní 
setkání 
s partnerskou 
MŠ 
Sonnenschein 
se neslo ve 
znamení 
jablíček. Děti 
se přivítaly 

společným pozdravem v německém i českém 
jazyce. Kamarádi nám zazpívali píseň o jadýrku 
v jablíčku. Poté se děti rozešly do svých skupin. 
Každá skupina nabízela jinou činnost – děti 
mohly společně krájet jablka na jablečné pyré, 
připravovat těsto a krájet jablka na jablečný 
koláč nebo vyrábět jablečného panáčka 
„Apfelmann“. Mezitím se děti mohly posilnit 
knackebroty s jeřabino-jablečnou marmeládou, 
kterou společně zavařují přímo ve školce. Při 
společné činnosti zněla česká i německá slovíčka. 
Všichni se ale skvěle domluvili. My jsme 
kamarádům předali dárek – nakrájeli jsme a 
nasušili křížaly. Společnou hru ukončil oběd. Po 
obědě jsme ochutnali již upečený výborný 
jablečný koláč a také jablečné pyré. Jablíčkový 
den byl prostě skvělý! Kolektiv MŠ Barvička 

 

PŘIŠEL  K   NÁM  ČERT  
S MIKULÁŠEM 

Je tu zase měsíc prosinec, začalo předvánoční 
období a podle starých českých tradic přichází 
čert s Mikulášem. Děti s naší školičky se na jejich 
příchod velice těší, hlavně na balíček sladkostí, 
které dostanou od Mikuláše. 
Jako každý rok tak i letos nebyla nadílka 
zadarmo, děti musely zazpívat, zarecitovat         a 
taky zatancovat s čertem i Mikulášem, aby si 
sladkosti zasloužily. 

Ukápla i sem tam nějaká ta slzička, ale nakonec 
vše dobře dopadlo a děti se teď těší na vánoční 
nadílku.  

Děti i zaměstnanci MŠ U Elektrárny 1777 Kraslice 
přejí všem krásné Vánoce a vše nej… do nového 
roku  
Kolektiv  zaměstnanců MŠ U Elektrárny Kraslice 

Mikulášská 
nadílka a 
čertovské 

řádění na MŠ 
B. Němcové 

Kraslice 
Přišel k nám čert 
s Mikulášem, přišel 
nikým neohlášen. 
A na koho jsme se 
těšili? přece na 
Mikuláše 
s jeho doprovodem. Společně jsme jim zazpívali, 
zarecitovali a odměna byla v mikulášském 
pytlíčku 
plném dobrot. Na závěr jsme se společně všichni 
vyfotili a už jsme se vůbec nebáli. 
 

Prosinec v přípravné třídě  
Poslední měsíc kalendářního roku byl i u dětí 
z přípravné třídy ve znamení předvánočních 
příprav. Na začátku měsíce navštívily divadelní 
představení v domu kultury, kde byla připravena 
pohádka s tématikou čertů. Po příchodu z divadla 
byla ve třídě okamžitá návaznost, neboť děti 
navštívil čert a Mikuláš. 
V průběhu dalších dnů děti nacvičovaly scé 
hudebně pohybové vystoupení, nacvičovaly 
básničky a písničky a také pekly s maminkami 
cukroví. 
Dne 17. prosince se uskutečnila besídka 
v PT pro rodiče a ostatní rodinné 
příslušníky. Dětem se vystoupení velmi 
povedlo a rodiče, kteří přišli opravdu 
v hojném počtu, byli potěšeni. Na závěr 
besídky dostali od dětí dárky v podobě 
výrobků z keramiky a dřeva a přáníčka. 
V pátek 18. prosince se konal již tradiční 
velký slavnostní oběd školy s nadílkou. 
Nikdo neodešel bez malého dárku a 
úsměvu.  M. Bečková 

Prosincová setkávání ve 
speciálních třídách  

Měsíc prosinec bývá ve znamení loučení se 

starým 
rokem. Ve 
speciálních 
třídách 
naší školy 
jsme ale 
prosinec 
zasvětili 
novým 
setkáním. 
Na naší 
škole již několik let funguje odloučené pracoviště 
denního centra Žirafa z Nového Sedla, které 
poskytuje družinu pro děti s mentálním a 
tělesným handicapem.  
Proto jsme se vypravili do Nového Sedla poznat 
denní centrum a jeho zaměstnance a klienty 
osobně, navázat bližší spolupráci a najít nové 
kamarády. Výlet se velmi povedl, čekalo nás 
přátelské uvítání a těšíme se, až kamarádi z 
Nového Sedla zavítají zase k nám. 
Další setkání čekalo hudebně-dramatickou 
skupinu Nastrouhaný jabka, která je tvořena z 
žáků speciálních tříd, v Sokolově. Byli jsme 
pozváni na adventní rozjímání do kostela sv. 
Jakuba Staršího v Sokolově a naše skupina zde 
vystoupila s několika vánočními písněmi.  
Prosincová setkávání vyvrcholila benefičním 
koncertem pro Žirafu, který se uskutečnil na 
půdě naší školy a byl určen široké veřejnosti. 
Nastrouhaná jabka byla zlatým bodem 
programu, děti svým vystoupením sklidily 
zasloužený úspěch a dostaly řadu pozvání na 
další akce. 
Pokud budete mít zájem, o všech akcích i 
projektech se dozvíte z našich facebookových 
stránek Naše specka - to je pecka. Přejeme vám 
krásné a pohodové Vánoce a děkuji všem, kteří 
dětem z naší školy vycházejí vstříc a fandí nám.         
    Mgr. Iva Sokolová 

Vánoční knihovnická dílna  
Vánoční knihovnická dílna byla připravena pro 
dětské zájemce na čtvrtek 17. prosince 2015 od 
14.00 hod. Do knihovny přišlo 12 dětí, které si 
pod vedením knihovnice Marty Maštalířové 
vyrobily vánoční dekorace.  

ZŠ Dukelská  

MŠ Bar v í řská  

MŠ U Elektrárny  

MŠ B.  Němcové  

ZŠ,  Opleta lova  

Městská knihovna  

POZVÁNKA 
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„…kdo ve mně uvěří a pokřtí se, bude spasen…a 
budou ho v mém jménu doprovázet  znamení…
budou vymítat démony, budou mluvit v nových 
jazycích…“ (Ježíš) 
Poslední slova Pána Ježíše k učedníkům byla jistě 
pro některé z nich nepochopitelná. S vymítáním 
démonů již měli někteří z učedníků osobní 
zkušenost, ale Duch svatý, který byl vylit až 
padesátý den po nanebevzetí Ježíše Krista na 
každé tělo, spočíval zatím jen na málo 
vyvolených jedincích. O letnicích, při vylití Ducha 
svatého, se v „první církvi“ projevily dary Ducha, 
včetně daru „ mluvení v jazycích“, o kterém 
mluvil Pán Ježíš. Víme, že dary Ducha jsou dány 
z milosti jednotlivcům a církvi, a to dle toho, jak 
sám Duch svatý udílí. Je logické, že tyto dary 
nebudou rozsévány na místech, kde o ně lidé 
nestojí nebo dokonce mají na ně bludné názory. 
Ti, kteří po darech Ducha touží, těm je Duch 
svatý dává okamžitě a s radostí.  
Většina z nás vstoupila do nového roku 
s obdobným optimismem a s modlitbou, ať je 
tento rok lepší než uplynulý. Při pohledu na 
dnešní společnost si ale musíme přiznat, že je 
stále více rozpolcenosti než jednoty, která by 
vyhlížela na „lepší časy“. U lidí nevěřících to je 
více pochopitelné, ale že tomu tak je mezi námi 
věřícími, to je smutné a alarmující. Proč tomu tak 
je, by mělo být častějším tématem na 
křesťanských shromážděních a hlavně na 
modlitebních setkáních. Z celého světa máme 
možnost slyšet poučná, varovná i povzbuzující 
slova skrze proroky a Duchem obdarované 
sourozence. Statistika praví, že ti, kteří dary 
Ducha nemají, budou vždy  v rozporu s těmi, 
kteří dary Ducha mají. Obrazem toho jsou 
situace, kdy přišel Ježíš mezi velekněze a znalce 
Písma, kteří Ho někde dokonce nazvali 
„Belzebubem“, díky jejich neznalosti duchovních 
darů.  Naopak prostý, pokorný a neučený lid, 
snadněji darům brzy porozuměl a vstupoval do 
řad učedníků Janových a Ježíšových a dary 
s radostí přijímal. Dovolte mi zveřejnit i pár slov, 
která přijala i místní kraslická modlitební 
skupinka, modlící se v „nových jazycích“ 
v posledních týdnech minulého roku (výklad 
jazyků): 
„…nebojte se mluvit pravdu a nezakrývejte 
nepravosti mezi sebou ani na druhých…nazývejte 
věci správným jménem,  nezkreslujte pravdu dle 
vlastních poznání, vždyť víte, že JÁ JSEM 
PRAVDA…ten kdo krade je zloděj, ten kdo lže je 
lhář, ten kdo mluví něco jiného, než si myslí, je 
falešný bratr(sestra) a pokrytec…a nebojte se 
těch, kteří vás proklínají a zle o vás mluví… JÁ 
jsem s vámi až do skonání tohoto světa…NIKDO 
vás již nemůže vytrhnout z mé ruky ani z ruky 
Otcovy !“. Do jednoho modlitebního setkání, 
kterého jsem se zúčastnil, mi volala sestra na 
desítky kilometrů vzdálená se zoufalou prosbou, 
abychom jí pomohli, že už neví kudy kam. Plačící 
sdělovala, že zklamala Pána a že se dostala do 
okultních praktik včetně Reiki, že jí v noci 
pronásledují moci temna, démonické síly a že má 
velký strach. Pěti větami jsme sdělili přes mobil 
Slovo z Bible s příslibem, že se hned za ní 
budeme společně modlit. Poděkovala a slíbila,  
že nám ráno sdělí svůj stav. Když se týden 
neozvala, tak jsme jí při opětovném modlitebním 
setkání volali, jak se jí daří. Odpověď s omluvou 
ani nemohla pro obrovskou radost vyslovit. Opět 
plakala, ale tentokráte to byly slzy radosti. Prý je 
stále tak šťastná, že všude mluví o zázraku, který 
jí Pán způsobil. Cítila, jak jí prý spadl velký balvan 
ze srdce. Dnes je šťastná, že může opět naplno 

sloužit svému Pánu Bohu. Stačilo se jen sjednotit 
s modlitebníky naplněnými Duchem a  
jednomyslně přikázat démonickým silám, aby 
okamžitě opustily tuto ženu. Tak se také stalo, 
díky našemu Pánu !! 
Malé procento z toho, co Bůh mluví k „našemu“ 
městu Kraslice skrze modlitebníky naplněné 
Duchem svatým, by mělo být povzbuzením pro 
každého upřímného následovníka Ježíše Krista – 
křesťana. Mnohá proroctví  tím dokazují,  že si i 
naše město Pán Bůh zamiloval.  A proč ta 
zbytečná rozpolcení mezi věřícími ? Na ta dává 
odpověď Bible v listu Galatským, hlavně v 1. 
kapitole. Bůh nestraní nikomu. K upřímnému se 
upřímně má a od zvráceného se odvrací.  
Vezměme Boha vážně, neboť ON to s námi myslí 
také velmi vážně. Bůh nás tak miluje,  že nám dal 
svého syna Ježíše. Kdo udělá jeden krok směrem 
k Bohu, Bůh jde vždy s otevřenou náručí naproti 
a udělá kroky dva. On chce přebývat v nás, 
chtějme i my přebývat v NĚM !!! 
S přáním Božího Pokoje, ne jenom pro rok 2016, 
přeje v Jeho lásce,  František Hanzlíček 

Plavání – 1. stupeň  
V pátek 6. 
listopadu 
odjelo 6 
děvčat a 6 
chlapců 1. 
stupně  
bojovat  o 
dobré 
umístění v 
plavání. 
Naši 
závodníci 
vybojovali 
velmi 
pěkné 3. místo.  Soutěže se zúčastnili tito žáci: 
Kateřina Stinglová a Sandra Škardová ze 4.A, 
Zuzana Vajsejtlová a Jaroslav Blaho ze 4. B, Dan 
Králíček z 5.B, Lenka Trefná, Lenka Lisová, Katka 
Musiejovszká, David Pakosta, Petr Gottfried, 
Karel Klomínek z 5.A a benjamínek soutěže Jakub 
Vyleta ze 3. A. Zazářili hlavně chlapci, kteří 
vyhráli obě štafety, vybojovali první místa 
v prsou (Jakub Vyleta) a znaku (Karel Klomínek),  
2. a 3. místo ve volném způsobu (Petr Gottfried a 
David Pakosta). Z děvčat nejlepšího výkonu 
dosáhla Lenka Trefná v prsařské disciplíně – 
doplavala třetí.   Mgr. J. Trnková  

Přírodovědný 
kroužek 

Už je to pátý rok, co 
naše škola SŠ, ZŠ a MŠ 
Kraslice uvítala děti z 
přírodovědného 
kroužku. Děti zde po 
dobu celého školního 
roku mají možnost být 
blíže ke zvířatům, mezi 
něž patří např. 
živočichové vodního 
světa, ryby, 
obojživelníci a plazi. Ale hlavně se děti naučí 
manipulovat se zvířaty a porozumět jim. Další 
náplní hodin je, že se děti naučí dívat na přírodu 
tak, aby v ní viděly mnoho a mnohé. Aby se 
nebály přírody a slušně se k ní chovaly.  
    N. Luhovská 

Keramická dílna 
v DDM Kraslice  

Pomalu se blíží Vánoce, a 
proto se naše třída 
rozhodla, že už je načase 
se pomalu připravovat na 
školní Vánoční jarmark. A 

tak jsme 5.11.2015 vyrazili do DDM na 
keramickou dílnu. Pořádně jsme si to tam 
užili. Nejprve nám paní učitelka Svobodová 

řekla, jak se máme v dílně chovat a co máme 
a nemáme dělat. Připravili jsme si věci a 
začali podle pokynů paní učitelky 
zpracovávat keramickou hlínu. Podle své 
představy jsme vyrobili keramického 
andílka. Všem se andílek moc povedl. Při 
všem nám paní učitelky radily a pomáhaly. 
Byli jsme tam 2 vyučovací hodiny a bohatě 
nám stačily na pěkný výtvor. Nechali jsme si 
výtvory v dílně a stačí už jen počkat, až nám 
je paní učitelka Svobodová dá do keramické 
pece a výtvory budou hotové. Už se těšíme, 
až vám ukážeme své výrobky. Přijďte se 
podívat. 
 Le Hai Yen, Barbora Kubincová, 7.A 

Ze ž ivota  křesťanů  

Klub f i late l is tů  

 

Město Kraslice zve všechny občany 

na farmářské trhy. 

Uskuteční se ve středu 13.ledna v 

klidové zóně za kostelem. 

Slavnostní zahájení trhů proběhne  

v  9.00 hodin. 

SŠ,  ZŠ a  MŠ  
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Co na to říci?  
Po krásném decentním koncertě mi jeden 
z účinkujících v sakristii kostela sv. Martina řekl: 
„Překvapilo mne, co nám pan  biskup Radkovský 
po jednom letošním předvánočním  vystoupení, 
jehož  se zúčastnil, popřál: Požehnané vánoce! 
Přejeme si Veselé vánoce apod.“ Chvíli jsem zíral, 
co je na tomto přání nového; pak mi to došlo: Co 
je pro nás samozřejmé, co je natištěno na každé 
křesťanské pohlednici, je pro mnohé novum! 
Takže: přejme lidem kolem nás Požehnané 
vánoce! Je zde skryté přání boží lásky, 
milosrdenství, štědrosti i radosti. Navzájem jsme 
si toto popřáli i v minulém roce! Obdobně se 
poprvé advent stal používaným slovem nejen ve 
sdělovacích prostředcích, ale i mezi lidmi! Nejde 
o slůvko! Nutné bude v následujících letech 
rozlišit advent od vánoc. Zdá se mi, že advent je 
pro mnohé jen dalším výrazem vánoc. Hluk 
kolem shánění dárků nemá nic společného se 
ztišením. Obsahem se obě doby liší: o úklidu bytu 
a duše již byla řeč. O tmě, kterou postupně 
prozařuje stále více světla, netřeba snít! Je nutné 
„betlémské světlo“ vpustit i do vlastní duše a 
probudit se! Že naším světlem je Pán, netřeba 
pochybovat. Je Slovem, které odpovídá na 
všechno, co nás tíží, trápí v životě. Dalším 
pojmem, který máme objevit snad všichni, a to 
nejen v „jeho“ roce je milosrdenství. 8.prosince 
byl Svatým Otcem slavnostně zahájen. Právě 
v době, kdy migranti směřují do Evropy, kdy 
fanatici vraždí a ohrožují svobodu nic netušících 
lidí. Lze se božímu milosrdenství naučit? A kde? 
Snad v praktické pomoci při tzv. Tříkrálové 
sbírce. Moc prosím o pomoc při této akci! Pokud 
víme o někom, kdo má děti, které by po několik 
dní (1,2 či 3) chodily s někým z dospělých, dejte 
vědět! I toto je trénink pro naše děti. Prosit pro 
jiné. Zažijí vstřícné tváře a štědré ruce, stejně 
jako odmítavé. Naše Farní charita ve Stříbrné 
z vybrané sbírky část dostane zpět pro své účely. 
Sv. Augustin se vyjádřil k milosrdenství božímu 
takto: „Bůh nás často milosrdně vyslyší a často 
milosrdně nevyslyší“. Tohle může jedině Pán! On 
ví, co nám prospěje, co uškodí! Vezmeme věc 
vážně? Díky předem. 
 
Jak se údajně díval Hospodin spolu se 
sv.Petrem na Zprávy z naší Země… 
První záběr byl z Vietnamu. Hospodin se diví, jak 
se tamní dělníci dřou na polích rýžových, jak jim 
teče pot z tváře. „No to je hrozné, taková 
nelidská námaha!“ Sv. Petr nato: „Za to můžeš 
Ty, vždyť jsi z ráje vyhnal Adama se slovy: V potu 
tváře budeš vydělávat svůj chléb!“ Hospodin řekl: 
„Ale já to nemyslel doslova!“ Druhý záběr byl 
z porodnice. Rodička tam přivedla na svět 
čtyřčata. „No ne, co musela ona žena vytrpět!“ 
zareagoval Hospodin. „I za tohle můžeš Ty, Pane. 
Ty jsi Evě v ráji řekl – V bolestech budeš rodit své 
děti,“ odvětil sv. Petr. „Ani toto jsem nemyslel 
vážně!“ vysvětluje Hospodin. Třetí zpráva byla 
z Vatikánu. Z černých limuzín vystupují tlustí 
kardinálové s chocholy na hlavách. 
„Propánajána, co je to za lidi?“ zírá překvapeně 
Hospodin. Sv. Petr mu s úsměvem vysvětluje: 
Inu, to jsou právě ti, co Tvá slova nevzali tak 
doslova a vážně!“  Přeji POKOJ v duši.            P. pf 
 

K začátku nového roku ….  
S prvním lednem jsou tradičně spjata i novoroční 
předsevzetí. Nejčastějšími sliby bývají například - 
přestanu kouřit, zhubnu, začnu se učit a mnohá 

další. Většina jich ovšem ztroskotá v brzké době. 
Ptáte se proč? Já na to mám jasný a neměnný 
názor. Člověk musí být pořádně odhodlán se 
změnit. Musí najít sílu vůle k odložení krabičky 
cigaret, začít cvičit a zdravě jíst to chce hodně 
odhodlanosti, vzdát se neustálého koukání na 
televizi a k hraní her na počítači potřebuje hodně 
přemlouvání svého vlastního Já. Nový začátek 
tedy může začít tehdy, je-li někdo odhodlán se 
změnit a přijmout tuto změnu k dobru. 
Je ovšem pravda, že někteří jedinci ,,pracují na 
novém začátku" rádi pod tlakem a takový datum 
pro ně může být odrazovým můstkem. Dají si rok 
na to, aby přestali kouřit. Jiná věková kategorie 
může dostat další šanci začátkem nového 
pololetí a to mohou mnozí školou povinní včetně 
mně přijmout jako novou etapu, kterou začínají 
s ,,čistým štítem". 
Nová práce, nový šéf, nové prostředí - nový 
začátek… Dle mého názoru je mnoho začátků i 
mnoho konců a je to dobře, protože každý z nás 
chybuje a potřebujeme nové šance. 
Došla jsem tedy k závěru, že Nový rok je pouze 
datum, který lidem oznamuje, že uplynul nějaký 
čas, vystřídaly se jaro, léto, podzim, zima a že 
jsme zase o rok starší a moudřejší. Neznamená 
to nutně nový začátek, protože ten může nastat 
kdykoliv, když se o něj pokusíme. 
Náš život je neustálým studiem, poznáváním. Je 
jako kniha, která není nikdy zavřená. V našem 
životě nenastane nikdy taková situace, kdy 
budeme konstatovat, že už víme všechno, že 
jsme poznali všechna tajemství lidského života a 
vesmíru.  
Každým rokem lidstvo něco nového objeví, na 
něco přijde a to v různých oblastech našeho 
lidského života jako třeba výzkum, věda, 
technika, atd. To, co ještě třeba včera bylo pro 
lidí nemožné anebo záhadou, dnes se vyřeší a 
také oznámí všem ve sdělovacích prostředcích 
jako naprosto jasná záležitost. Škola, do které 
posíláme naše dětí, není ovšem pouze studium, 
pouze cvičení našeho intelektu, škola především 
učí poznávat život. Ve škole totiž (a také v té 
škole Ježíše Krista) máme každého dne příležitost 
stávat se více člověkem, Zdokonalujeme v sobě 
potenciál dobra a také dary, talenty, které nám 
dal Bůh. Kromě toho má každý z nás bohatý 
vnitřní svět, svět emocí, ve kterém objevíme 
touhu po lásce, po štěstí, dobru a kráse. Každý z 
nás je před Bohem jedinečný a neopakovatelný, 
proto si znova uvědomme, 
že náš život je velký Boží 
dar a že stoji za to ho žít 
dobře. Námahu spojenou 
s úsilím poznávání (také v 
té každodenní šedé školní 
realitě) můžeme přirovnat 
k mozaice. Každý den je 
takovou nepatrnou 
částkou v mozaice. Jenom 
když všechny tyto částky 
spojíme, vznikne 
nádherné dílo. V opačném 
případě obraz bude 
neúplný a nebude krásný. 
Přejí nám všem, dětem ale 
také nám dospělým, aby 
každý den našeho života 
byl sice drobným ale 
důležitým kamínkem, z 
kterého vznikne časem 
nádherná mozaika našeho 
života.     JV   

 

Papež 
František 
vyhlásil od 
8.12. 2015 
do 20.11. 
2016 Svatý rok milosrdenství  
Svatý rok bude zkušeností milosrdenství pro 
každého člověka, zkušeností intimnějšího 
vnímání Boží lásky, kterou jako otec vítá každého 
a nikoho z ní nevylučuje. 
Mimořádný Svatý rok je příležitostí, abychom 
v každodenním životě prožívali milosrdenství, 
kterým nás Otec od věků zahrnuje. Nechme se 
během tohoto roku milosrdenství Bohem 
překvapovat. Nikdy jej neunaví otevírat dokořán 
bránu svého srdce, aby nám opakoval, že nás má 
rád a že chce s námi sdílet svůj život. 
(Misericordiae Vultus 25) 
 

Jak a kdy zaplatit poplatky městu 
Kraslice?  

Město Kraslice vydalo řadu obecně závazných 
vyhlášek, které upravují problematiku místních 
poplatků. Mezi všemi místními poplatky figurují 
dva, které jsou splatné každoročně v 
pravidelných termínech. Jedná se o místní 
poplatek ze psů a místní poplatek „za odpady“.  
Je vhodné upozornit spolu se splatností místních 
poplatků i blížící se splatnost plateb za pronajaté 
pozemky. 
Výše uvedené poplatky jsou splatné od 02. ledna 
2016 do doby splatnosti, která je u poplatku ze 
psů stanovena do 31. března, u poplatku za 
odpady do 31. května a platby za pronájem jsou 
splatné do 31. března. 
Úhradu plateb lze provést bankovním převodem 
podle níže uvedeného „klíče“ anebo v hotovosti 
na pokladně městského úřadu v pokladních 
hodinách určených pro veřejnost. V pokladně 
městského úřadu lze platit i platební kartou, tj. 
bezhotovostně. 
Vzhledem k velkému objemu vybíraných plateb 
na počátku roku upozorňuje odbor ekonomiky 
financí městského úřadu na možnost vzniku delší 
čekací doby na vyřízení. Z tohoto důvodu 
doporučuje odbor ekonomiky a financí využít 
možnosti bankovního převodu. 
     red 

Římskokatol ická farnost  

MěÚ informuje  
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Aktivity 
v mateřské 

školce 
V novém školním 
roce i nám v 
mateřské školce 

začaly zájmové kroužky. 
Předškoláci navštěvují kroužek keramiky a 
plavání. Všichni dohromady chodíme cvičit do 
tělocvičny. 
V měsíci říjnu si naše děti z MŠ na školní 
zahrádce vytvořily skládku. Vykopaly díru, daly 
tam různé druhy odpadků. Na jaře tuto skládku 
vykopeme a budeme pozorovat proces tlení a 
vznik kompostu.        I. Studeníková, B. Andělová 

Charitativní sbírka CPK - 
CHRPA  

Ve dnech 9.11.- 13.11.2015 jsme se zúčastnili 
charitativní sbírky CPK-CHRPA. Během týdne měli 
možnost děti i  pracovníci školy zakoupit různé 
předměty – záložky, motanice, tetování, 
samolepky, bludiště,  pohlednice a hopíky - vše 
s motivem koní za pouhých 10,- Kč. Při sbírce 
aktivně pomáhali žáci třídy 7.A  – Michalka 
Cibulková, Michal Matas, Barbora Streschnáková 
a Barbora Kubincová. Podařilo se nám vybrat 
hezkou  částku  1 100,- Kč. Díky této sbírce se 
mohou i dále nakupovat a vychovávat  koně, 
kteří jsou poskytováni  hiporehabilitačním 
centrům, kde se hiporehabilitací léčí nejrůznější 
zdravotní problémy dětí i dospělých.  
Děkujeme všem zúčastněným za podporu. 
             N. Luhovská 

Návštěva výstavy v  MK Kraslice 
Ve středu 11. 11. zhlédly žákyně prvního ročníku 
oboru „výrobce textilií“ výstavu pořádanou 
Městkou knihovnou v Kraslicích. Jednalo se o 
druhou část výstavy občanského sdružení 
Krušnohorská krajka. Výstava byla zaměřena i na 
jiné techniky než je paličkování, a tudíž jsme 
mohli zhlédnout i výrobky pletené a vyšívané. 
Děvčata se zajímala především o detaily na 
některých výrobcích a jejich preciznost, při 
kterých vystavovatelky musely použít velkou 
míru trpělivosti a soustředění. Celkově 
zhodnotily obě části výstavy za velmi pěkné a 
poučné.    Ing. J. Ješátko 

Středoškoláci vyrábějí hračky a 
pomůcky pro MŠ  

 V pátek 13. 11. došlo v mateřské školce 
ke slavnostnímu předávání výrobků, které 
zrealizovali naši studenti 3. ročníků. Pod vedením 
učitelů odborného výcviku  žáci vyrobili několik 
vozíků a ptačích budek. Ptačí budky si budeme 
moci brzy prohlédnout všichni, protože se stanou 
součástí našeho areálu. Děti mají jistě velkou 
radost z výrobků a těší se, co jim přineseme 
příště.      Ing. J. Ješátko 

Beseda s  myslivci 
v Jindřichovicích  

Odměnou dětem za sběr přírodnin byla beseda s 
myslivci. Děti nasbíraly přes 100 kg přírodnin - 
kaštany, jeřabiny, jablíčka. Krásné a naučné 
povídání o životě v lese bylo velice zajímavé. 
Nechyběl obrazový materiál a pomůcky pro 
myslivost. Na závěr jsme společně odnesli 
dobroty do našeho krmelce Jeleník. 
    M. Némethová 

Setkání s  důchodci 
v Jindřichovicích  

Již tradiční setkání s důchodci v předvánočním 
čase zpestřily děti z mateřské a základní školy 
svým vystoupením. Zazněly známé i méně známé 
pranostiky, koledy za doprovodu hudebních 
nástrojů. Celý program zakončila pohádka "O 
řepě" formou pohybové improvizace na hudbu v 
podání dětí z MŠ. Nechyběly ani malé dárečky 
pro naše seniory, které vyráběly děti v rámci 
keramické dílny.   M. Némethová  

Děti z  MŠ na výstavě a při 
besedě 

Děti z mateřské školy se vypravily na 
předvánoční výstavu. Tento čas mají děti 
obzvlášť rády, výstava se jim velmi líbila. 
V mateřské škole se konala beseda s panem 
myslivcem. Děti si povídaly o správném chování 
v lese a dozvěděly se spoustu zajímavostí o 
zvířatech v lese. Viděly i poslušného loveckého 
psa. Už teď se těší na další podobné setkání. 
  B. Andělová, I. Studeníková 

Matematický král  
 Ve dnech 16. 11. - 27. 11. 2015 proběhla 
ve třídě 2. A soutěž o Matematického krále. Žáci 
v hodinách matematiky nejen sčítali a odčítali, 
ale také řešili logické úlohy a matematické 
hádanky. Za každý úkol získali body. Ty nakonec 
paní učitelka sečetla a v pátek 27. 11. 2015 
vyhlásila výsledky. 
Na předních příčkách se umístili: 1. místo - 
Dominik Štork  (103 bodů), 2. místo - David Levý 
(91 bodů) a 3. 
místo - 
Robert Medek 
(80 bodů). Za 
velkého jásotu 
byl tedy 
korunován 
králem 
Moudrého 
království 
Dominik 
Štork, 
kterému 
všichni 
zatleskali. 
Mgr. Daniela 
Vázlerová, 2A 

Prezentace středních škol  
Abychom ulehčili vycházejícím žákům jejich 
rozhodování o tom, jakou cestou se vydat dál a 
na jakou školu se přihlásit, pozvali jsme zástupce 
středních škol našeho regionu, aby představili 
obory, které jejich škola nabízí, a diskutovali 
s případnými uchazeči o podmínkách studia na 
jejich škole. 
Pozvání Mgr. Petrové, výchovné poradkyně, která 
za naši školu akci pořádala, přijali zástupci 
Soukromé obchodní akademie Sokolov, Střední 
lesnické školy Žlutice, Střední průmyslové školy 
Ostrov, Integrované střední školy technické a 
ekonomické Sokolov a Střední školy živnostenské 
Sokolov. Na setkání rodičů, vycházejících žáků a 
zástupců SŠ se prezentovala i naše střední škola a 
představila obory, které bude otevírat v roce 
2016/2017: mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení (čtyřletý obor), 
mechanik seřizovač (čtyřletý obor), nástrojař 
(tříletý obor), strojní mechanik (tříletý obor) a 
výrobce textilií (tříletý obor). 
Vedle škol se představily i některé firmy, které 
působí v Kraslicích nebo v blízkém okolí, např. 
Kornet, s.r.o. Kraslice, Hexion a.s., ept connector, 
s.r.o. Svatava.   Mgr. P. Poledňáková 

Plavání – 2. stupeň  
V pátek 27. 11. 2015 jela reprezentace žáků 7. – 
9. tříd naší školy na okresní kolo v plavání konané 
v Městském bazéně Sokolov. Soutěžilo se ve dvou 
kategoriích: kategorie dívek a chlapců. 
Šestičlenná družstva poměřila své síly v 
individuální disciplíně, polohovém závodu (znak, 
prsa, volný způsob) a štafetě celého družstva (6x 
volný způsob). Žáci se velmi snažili a bojovali do 
posledního dechu. Naše dívky skončily na 5. místě 
a chlapci obsadili 6. místo. Všem zúčastněným 
žákům děkujeme za reprezentaci naší školy.  
 Mgr. Jana Grussmannová 

Čertovská nadílka  
Deváťáci se každý rok starají o čertovskou 
nadílku. Letos přišla řada na nás, a tak jsme si 
obstarali kostýmy čertů, Mikulášů i anděla a 
vypravili jsme se nejprve do MŠ Lipová cesta, 
poté do naší školky i na 1. stupeň. V některých 
třídách jsme měli „knihu hříchů“ a hříšníci se 
mohli vykoupit básničkou nebo písničkou. Mnohé 
třídy pro nás měli básničku nebo písničku 
připravenou, a tak jsme si o ni nemuseli ani říkat. 
Pro všechny hodné děti jsme měli připravenou 
drobnou sladkost. Tímto předáváme štafetu 
letošním osmákům.  V. Volková, 9.A 

Olympiáda v českém jazyce  
Školního kola Olympiády v českém jazyce pro 
střední školy se zúčastnilo 7 soutěžících. Vítězem 
se stal Jan Zelina ze třídy 3. MS. Na 2. místě se 
umístil Richard Dudáš, žák třídy 3. MI. Oba žáci 
postupují do okresního kola.  Mgr. Zdena Petrová 

Čertovský týden v  družině  
Každoroční „Čertovský týden“ ve školní družině 
jsme si užili i tentokrát. Malovali jsme čerty, 
vyráběli masky a soutěžili jsme. Ani sponzor se 
nezměnil, letos to byla opět Velkopekárna Lepič, 
jejich koláčky jsou výborné. Děkujeme. 
    I. Kafarová  

SŠ,  ZŠ a  MŠ Kras l ice ,  Hav l íčkova  
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Čertovská škola  
4. prosinec 2015 nebyl jen tak obyčejným dnem, 
ve kterém probíhá zcela normální výuka. Den 
začal podívanou na krásnou pohádku nesoucí 
tematický název Čertův švagr. Po návratu do 
školy a po výborné svačince se naše třída 
proměnila v malé peklo, do kterého se na nás 
přišli podívat i čerti ze sousedního pekla, a 
přivedli s sebou dokonce i anděla  a Mikuláše.  
Jakmile návštěva odešla, začaly se v našem 
peklíčku dít zajímavé věci, matematika a český 
jazyk se proměnily na pekelné počítání a čtení, 
ve kterém si malí čertíci nezadají s žádným 
smrtelníkem.  V rámci poslední hodiny jsme si 
zasoutěžili, foukali jsme ohnivé koule, házeli 
žhavé brambory do kotlíku, měli jsme i hudební 
výchovu, která se proměnila v pekelné řvaní a 
vydávání strašidelných zvuků. Nakonec se čertíci 
pokusili namalovat nejstrašidelnějšího čerta, 
jakého svět viděl. Za každou soutěž dostávali 
čertíci body, které na konci pekelné školy 
poukázaly na tři nejšikovnější čertíky. Ti dostali 
medaile a diplomy.  Zbytek čertích žáčků si také 
odnesl diplom za soutěžení O nejčertovatějšího 
čerta a každý dostal malou dobrůtku na cestu.  
Všem se nám čertí výuka moc líbila a těšíme se 
na další rok.   Mgr. A. Baníková  

Vánoční jarmark  

Tradiční předvánoční akcí naší školy je 
charitativní Vánoční jarmark. Děti připraví 
k prodeji různé předměty z rozličného materiálu 
s vánoční tématikou a ty se pak snaží prodat 
všem, kdo se na jarmark přijdou podívat. 
Nechybí spousta vánočního cukroví, koláčů a 
jiného občerstvení. Letos přiložily ruce k dílu i 
mnohé maminky a to se také odrazilo na 
rekordním výtěžku. Poděkování patří všem, kdo 
se akce aktivně zúčastnili – žákům, kteří se 
proměnili v obchodníky, za pěkné i chutné 
výrobky, učitelům za nápady a organizaci a 
rodičům za to, že na jarmark přišli a zboží 
ochotně (mnohdy i s velkým spropitným) 
zakoupili. Výtěžek z jarmarku, který letos zahájil 
improvizovaný pěvecký sbor pěknými vánočními 
písněmi se zajímavou choreografií, je každoročně 
věnován záchranné stanici Drosera Bublava, kde 
máme jako škola adoptované káně, a na školní 
zookoutek. V letošním ročníku bylo vybráno 
5.235,- Kč v rámci tzv. Srdíčkových dnů pro OS 
Život dětem , 3.623,- Kč pro kočičí útulek 
Konec toulání a 25.030,- Kč prodejem výrobků 
pro Droseru a školní zookoutek. Celkový výtěžek 
tedy činí rekordních 33.888,- Kč.  
   Mgr. P. Poledňáková 

Vzpoura úrazům  
Dnes nám předmět výchova ke zdraví opět 
zpestřila velmi zajímavá beseda. Tentokrát k nám 
dorazili dva hendikepovaní mladí muži, kteří se 
v rámci projektu Všeobecné zdravotní pojišťovny 
s názvem VZPoura úrazům, snažili preventivně 
působit na žáky a varovat je před možnými 
následky různých úrazů, k nimž často dochází při 

neuváženém riskantním chování a přeceňování 
vlastních sil.  
Žáci si vyslechli osobní příběh obou ambasadorů, 
příběh o osudové vteřině, která obrátila jejich 
životy vzhůru nohama, příběh o dlouhodobé 
léčbě a rehabilitaci, o vlastní vůli, snaze a chuti 
do života, bez které by to šlo dál jen velmi těžko. 
Lektoři nám však také ukázali, že potká-li člověka 
tak závažná a náročná životní změna, neznamená 
to nutně, že se musí vzdát všech svých aktivit, 
koníčků a snů, že dnes již existují možnosti, díky 
nimž mohou i lidé na vozíčku prožívat pestrý 
život a zabývat se celou řadou zájmových 
činností, např. i nejrůznějšími druhy sportů.  
Na závěr přednášky si někteří žáci dodali odvahu 
a vyzkoušeli si, jak nesnadné je ovládání 
invalidního vozíku, obzvlášť snažíte-li se v jedné 
ruce přepravit talíř s jídlem z bodu A do bodu B.  
Ráda bych zúčastněné žáky pochválila za velmi 
slušné a uctivé chování k naší milé návštěvě, a 
oběma pánům, Pavlovi a Michalovi, děkujeme, že 
s námi sdíleli svou životní zkušenost. 
   Mgr. Eva Litváková  

Bowling 
10. prosince se pět dětí prvního stupně vydalo na 
závody do Královského Poříčí v netradiční 
sportovní disciplíně – v bowlingu. Katka 
Musiejovszká, Karolína Turanská, Antonín 
Zapletal  z  5. A , Zdeněk Peteš z 5. B a nejmladší 
závodník našeho družstva,  Jakub Staněk ze 3. A, 
vybojovali velmi pěkné čtvrté místo.  
    Mgr. J. Trnková 

Předškoláci z  MŠ na besedě 
v knihovně 

Ve čtvrtek jsme 
se vypravili do 
Městské 
knihovny s 
nejstaršími 
dětmi z naší 
MŠ. 
Připomenuli 
jsme si zvyky a 
tradice 
vánočních 
svátků a celého 
adventního 
času. Je to moc 
krásné období, s paní knihovnicí jsme si rozkrojili 
jablíčko, prohlédli si jejich vánoční stromeček. Už 
se všichni moc těšíme na ten svůj.      
  B. Andělová, I. Studeníková  

Olympiáda v českém jazyce  
Školního kola Olympiády v českém jazyce se 
zúčastnilo 15 žáků 8. – 9. tříd. Olympiáda, která 
je zaměřena na jazykové znalosti i na logické 
myšlení, se skládá z jazykové a slohové části. 

Přední příčky obsadili: 3. místo Eliška Sůrová, 1. – 
2. místo (a současně postup do okresního kola) 
Eva Hofmannová a Richard Plášil.  
   Mgr. P. Poledňáková 

Muzeum Sokolov  
Žáci 5. A se 
v úterý 15. 
prosince 2015 
přenesli do 
období 
středověku 
prostřednictvím 
výstavy 
v sokolovském 
muzeu. Dozvěděli 
se řadu 
zajímavostí 
z tohoto období, 
mohli si vyzkoušet 
vozové hradby, 
repliky dobových 
zbraní, oděvů, rytířskou zbroj, psaní husím 
brkem, ale i řadu pomůcek útrpného práva, 
například pranýř a kládu.  
Zbyl čas i na předvánoční atmosféru v podobě 
výstavy betlémů v prostorách sokolovského 
zámku, kde si žáci zakoupili krásné upomínkové 
předměty.  Bc. L. Špringsová  

Srdíčkové dny  
Celkový výtěžek ze Srdíčkových dnů pro OS Život 
dětem se oproti výtěžku z Vánočního jarmarku 
navýšil na konečných 5.550 Kč. Vyšší už být 
nemohl, protože žáci 9.A, kteří se velmi aktivně 
do sbírky zapojili, prodali všechny předměty,  jež 
nám byly k prodeji zaslány. Upřímný dík ale patří 
také všem, kdo nabízené předměty zakoupili. 
Paní Faktorová, která zastupuje OS Život dětem, 
zaslala naší škole děkovný certifikát i osobní 
poděkování: "Srdečně Vám ještě jednou 
děkujeme za organizaci zimních Srdíčkových dnů 
a v příloze posíláme děkovný certifikát jako náš 
projev vděčnosti za Vaši pomoc a podporu. 
Prosím, předejte naše poděkování také Vašim 
šikovným studentům, kteří se do sbírky zapojili a 
kteří si poděkování opravdu zaslouží. Jejich 
pomoc je pro vážně nemocné děti 
nenahraditelná. Příběhy některých z těchto dětí 
najdete v krátkých videoreportážích na 
www.zivotdetem.cz/c/pribehy-deti. Děkuji Vám 
za příjemnou spolupráci a přeji Vám klidný 
adventní čas. Se srdečným pozdravem a s úctou 
Lucie Faktorová." Mgr. P. Poledňáková 

Adventní čas  
V úterý 8. 12. 2015 se žáci druhých tříd 
v Městské knihovně seznámili se zimními zvyky a 
tradicemi. Paní knihovnice Marta Maštalířová si 
připravila pro děti povídání a ukázky o všech 
zimních zvycích - od svatého Mikuláše až po Tři 
krále. S dětmi si povídala o tradicích, o tom, co 
znamenají, které doma dodržují, a besedu 
ukončila sladkou tečkou v podobě ochutnávky 
vlastnoručně upečeného cukroví. Tímto paní 
knihovnici za 2. A i 2. B děkujeme. 
 Mgr. L. Semrádová a Mgr. D. Vázlerová 

Český jazyk netradičně  
Hodina českého jazyka strávená v tělocvičně - 
děti běhaly od samohlásek k souhláskám, hledaly 
slabikotvorné l a r, skládaly slova i věty - úkolů 
patřících do češtiny bylo rozhodně více než těch 
fyzických. Přesto na konci hodiny děti nadšeně 
oznamovaly, že lepší český jazyk ani tělocvik 
nezažily.  Mgr. L. Semrádová  

SŠ,  ZŠ a  MŠ Kras l ice ,  Hav l íčkova  
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BSK Tatran Kraslice  
Ženy prohrály s BK Klatovy 43:60 (Vopičková 14, 
Mačasová 12, Marešová 10, Svojšová 2, Břízová 
2, Schambergerová 2, Harapátová 1) a porazily TJ 
Sokol Toužim 57:43 (Mačasová 13, Vopičková 12, 
Marešová 10, Vetenglová 8, Schambergerová 6, 
Polanová 5, Svojšová 2, Prezmecká 1). 
Starší minižactvo prohrálo s BK Klatovy 17:85 a 
10:73 (Müllerová 9, Odehnalová 5, Grottfried, 
Tolliszusová 2, Vopičková A. 2, Rohanová 2, 
Tišerová 2, Šimanová 1).  
Nejmladší minižactvo zvítězilo nad TJ Lokomotiva 
Cheb 31:20 (Rohanová, Mucha Š. 5, Minaříková 
4, Vopičková A. 4, Mucha M. 4, Vajsejtlová 4, 
Tolliszusová 2, Zborník 2). 
Příznivce basketbalu zveme na utkání, která se 
v lednu odehrají v tělocvičně  SŠ, ZŠ a MŠ 
Kraslice, Havlíčkova 1717: v sobotu 16.1.2016 
sehrají ženy od  16:00 hod. utkání OP s TJ Slavoj 
Tachov a 30.1.2016 odehraje starší minižactvo 
od 10:00 a od 12:00 hod. utkání OP s DBaK Plzeň. 
Nejmladší minižactvo sehraje v pátek 8.1.2015 
od 17:00 hod. odložené utkání s TJ Sokol Kraslice 
a v neděli 31.1.2016 turnaj KP v kraslické 
sokolovně.  P. Poledňáková  

Čertův švagr  
Vánoce jsou časem, kdy lidé dbají na dodržování 
nejrůznějších tradic. Jednou takovou tradicí se 
nám stala předvánoční návštěva divadelního 
spolku Julie Jurištové, která k nám se svým 
souborem zavítala již poněkolikáté. Tentokrát 
dětem přivezli pohádku Čertův švagr, kterou 

znají i z filmové podoby - S čerty nejsou žerty. 
Opět na nás čekalo zpracování plné humoru, 

písniček a pěkných kostýmů, na závěr společný 
zpěv vánoční koledy.  Mgr. L. Semrádová  
 

Návštěva Okresního muzea 
Sokolov 

Ve středu 16.12.2015 se vydali žáci 5.B na 
výstavu „Expozice středověk“ do sokolovského 
muzea. V přízemí sokolovského zámku si žáci 
prohlédli interaktivní výstavu, která je přenesla 
do středověku. Během prohlídky se žáci 
nedozvěděli jen spoustu zajímavostí z období 
středověku, ale vyzkoušeli si i dobové oblečení a 
brnění rytířů, měli možnost si zkusit psaní husím 
brkem, osahali si zbraně husitů, zhlédli ražbu 
mincí a v neposlední řadě okusili na vlastní kůži 
metody práva útrpného. 
Po zhlédnutí výstavy o středověku byli žáci 
přeneseni zpět do předvánočního času a 
navštívili výstavu betlémů, kde si nejen prohlédli 
řadu betlémů ze sbírky muzea Sokolov, ale 
dozvěděli se i spoustu zajímavostí o vánočních 
zvycích a tradicích.  L. Hradecká  

Vánoční kouzlo  
K Vánocům neodmyslitelně patří pohádky. Proto 
jsme s našimi žáky rádi navštívili další divadelní 
představení s názvem Vánoční kouzlo. Na jevišti 
na nás čekal samotářský rybář Janek, jehož 
nejlepším kamarádem byl kapr Pepa, žijící 
v nedalekém rybníce. Z kapra Pepy se vyklubala 
kapřice Maruška, která díky vánočnímu kouzlu 
mohla mluvit a vyprávěla dětem příběh o 
narození Ježíška. Společně s rybářem pak 
připomněli dětem vánoční tradice - zdobení 
stromečku, pečení cukroví, zpěv koled, 
rozkrajování  jablíček, lití olova a další. Ve tvářích 
dětí bylo zřetelné, že představení dostálo svému 
názvu.    Mgr. L. Semrádová 

Vánoční dukátek  
V pondělí 
14. 12. 2015 
jsme 
uspořádaly 
motivační 
odpoledne 
pro budoucí 
školáčky 
s názvem 
Vánoční 
dukátek. 
Jeho 
smyslem 
bylo poskytnout předškoláčkům možnost 
seznámit se se školním prostředím v příjemné 
předvánoční atmosféře. A tak si děti 
v doprovodu rodičů mohly během prohlídky 
školy ozdobit upečený perníček, vyrobit vánoční 
zápich, seznámit se s interaktivní tabulí, kde 
oblékaly sněhuláčka, nebo si v tělocvičně 
proběhnout opičí dráhu. Za každý splněný úkol 
děti získaly dukátek a nasbírané dukátky na úplný 
závěr vyměnily za sladkou odměnu. 
Za kolektiv učitelek 1. stupně 
   Mgr. D. Vázlerová 

Spor tovní  zprávy  

SŠ,  ZŠ a  MŠ  
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